
1 
 

PATVIRTINTA 

Trakų rajono savivaldybės tarybos 

2023 m. vasario 2 d. sprendimu Nr. S1E-21 

 

TRAKŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS VIEŠOSIOS BIBLIOTEKOS  

2022 METŲ VEIKLOS ATASKAITA 

 

1. BENDROJI DALIS 

 

2022 metais Trakų rajono savivaldybės viešoji biblioteka (toliau – TRSVB, Biblioteka) 

dirbo įgyvendindama pagrindinius metinius tikslus, didelį dėmesį skyrė projektinei veiklai, 

nacionalinėms ir tarptautinėms iniciatyvoms, bendradarbiavimui su įvairiomis meno, švietimo, 

kultūros įstaigomis, jaunimo, senjorų ir kitomis nevyriausybinėmis organizacijomis. Taip pat 

darbuotojų kvalifikacijos kėlimui, neformalaus vaikų ir suaugusiųjų švietimo plėtojimui, gyventojų 

etnokultūrinių, meninių ir kūrybinių kompetencijų ugdymui. Skatino kultūros paveldo 

populiarinimą bei saugojimą, etninės kultūros puoselėjimą, prisidėjo prie kultūros sklaidos, sudarė 

sąlygas gyventojams naudotis visiems prieinamais informacijos šaltiniais. 

Kaip ir kiekvienais metais, prisidėdami prie vietos bendruomenės gyvenimo kokybės 

gerinimo bei skaitmeninės atskirties mažinimo, stengėmės tenkinti informacinius gyventojų 

poreikius. Visi bibliotekos padaliniai turi plačiajuostį internetą, gyventojams suteikta galimybė 

nemokamai naudotis belaidžiu interneto ryšiu (Wi-Fi), bibliotekose organizuojami kompiuterinio 

raštingumo mokymai, prenumeruojamų duomenų bazių pristatymai. 

Atslūgus Covid-19 pandemijai, vis dar pastebime pasikeitusius lankytojų įpročius, tad 

siekėme aktyviau telkti bendruomenę, prioritetą skyrėme gyviems renginiams ir susitikimams. 

Įvairiomis iniciatyvomis kvietėme lankytis bibliotekoje, čia ne tik skaityti, dirbti, mokytis, bet ir 

leisti laisvalaikį. 

Įsitraukėme į iniciatyvą „Biblioteka visiems“, kuria siekiama plačiau atverti Lietuvos 

viešųjų bibliotekų duris skirtingų poreikių turintiems lankytojams. Savo veikloje Biblioteka taikė 

Bibliotekų prieinamumo manifesto principus, darbuotojai kėlė kvalifikaciją specialiuose 

mokymuose. Taip pat dalyvavome Medijų ir informacinio raštingumo savaitėje (MIR), kurią pirmą 

kartą organizavo šalies viešosios bibliotekos. MIR projektas bus tęsiamas šalies viešosiose 

bibliotekose, leis išplėsti paslaugų spektrą, kelti darbuotojų ir visuomenės kompetencijas. Metų 

pabaigoje, išaugus paklausai, intensyviau dirbta su tarpbibliotekinio abonemento (TBA) 

užklausomis, mat nuo spalio 1 d. atnaujinus paslaugą, šalies gyventojams ji tapo nemokama. 

Įgyvendinant miesto tapatybės įvaizdžio kūrimą, kultūros ir meno plėtrą, skatinant 

gyventojų kultūrinį aktyvumą ir kūrybingumą, ugdant menines ir kultūrines kompetencijas, 

skatinant kūrybinių raiškų įvairovę, buvo vykdomi projektai: „Migruojantis kinas 2022“, „Trio: 

dailė+muzika+poezija“, „Interaktyvus Lentvaris QR“. 

Prasidėjus Rusijos invazijai į Ukrainą, mūsų krašte prieglobstį rado nuo karo bėgantys 

ukrainiečiai. Palaikydama Ukrainą, Biblioteka atvykėliams teikė nemokamas paslaugas, kvietė į 

renginius, organizavo ukrainietiškų filmų peržiūras. 

Stengiantis sudaryti sąlygas vaikams turiningai ir prasmingai praleisti laisvalaikį, Vaikų 

literatūros skyrius ir miestų padaliniai vykdė vasaros dienos stovyklą „BŪK: besidomintis, unikalus 

ir kūrybiškas!“. Taip pat Vaikų literatūros skyriuje, Lentvario, Aukštadvario, Senųjų Trakų, 

Rūdiškių padaliniuose buvo vykdoma neformaliojo švietimo programa „Kūrybiškumo saviraiškos 

studija“. Jau tradicines veiklas papildė nauja vaikų ir jaunimo kultūrinio ir meninio ugdymo kryptis 



2 
 

– siekiant suteikti kokybišką ir aktualų turinį jaunimui, TVB Vaikų literatūros skyrius nuo 2022 m. 

rugsėjo mėnesio pradėjo teikti Kultūros paso paslaugas. 

Vykdant veiklas ir organizuojant renginius, ypatingą dėmesį kreipėme į Seimo nutarimą, 

kuriuo 2022-ieji buvo paskelbti: Lietuvos karaimų, Savanorystės, Lietuvos Katalikų Bažnyčios 

Kronikos, Lietuvos jaunimo, Jono Meko, Pranciškaus Skorinos, Lietuvos universitetų, Gyvūnų 

gerovės ir kt. metais. Šiems metams paminėti Bibliotekoje vyko įvairūs žodiniai, kompleksiniai bei 

vaizdiniai renginiai.  

Dar viena svarbi veiklos kryptis šiemet buvo Trakų miesto 700-asis gimtadienis. Šio 

jubiliejaus proga bibliotekose buvo organizuojami susitikimai, edukacijos, kito pobūdžio renginiai 

ir parodos. 

Sėkmingai vykdėme tradicines Bibliotekos veiklas: visus metus vyko susitikimai su 

rašytojais, menininkais, edukatoriais. Dalyvavome akcijose: Nacionalinė bibliotekų savaitė, Knygų 

savaitė, Šiaurės šalių literatūros savaitė, Knygų Kalėdos. Vykdėme tradicinę Europos dienos šventę, 

po dviejų metų pertraukos sugrįžusią Pyragų dienos akciją.  

Ypač įsimintini 2022 m. Trakų viešosios bibliotekos Suaugusių vartotojų skyriui, – jie tapo 

geriausia Vilniaus regiono bibliotekininkų komanda ir gavo Lazdyno riešuto apdovanojimą. 

Apdovanojimas skirtas už įvairiapusišką kultūrinės veiklos inicijavimą ir įgyvendinimą, inovatyvių 

technologijų plėtojimą ir pristatymą bendruomenei, turiningo laisvalaikio organizavimą, atmintinų, 

reikšmingų Lietuvai datų minėjimą, lietuviškumo ir daugiatautiškumo puoselėjimą. 

Trakų rajono bibliotekose 2022 metais iš viso vartotojai lankėsi 145 163 kartus, jiems 

išduoti 241 992 dokumentai bei suteikta daug kitų bibliotekinių paslaugų. Bibliotekoje registruoti 5 

542 vartotojai. 

Trakų rajone gyvena 32 322 gyventojai, iš jų 17,1 proc. yra bibliotekos vartotojai. 

Metinėje ataskaitoje analizuojama visa bibliotekos veikla, prieinamumas, pateikiami 

bibliotekos uždaviniai, jų vykdymo seka, vartotojų aptarnavimas, fondo būklė, kraštotyros bei 

metodinė veikla, bibliotekos renginiai. 

 

2. BIBLIOTEKŲ TINKLAS IR PASLAUGŲ PRIEINAMUMAS 

 

Rajono bibliotekų tinklas. 2022 m. TRSVB įvyko tinklo pokyčiai. Metų pradžioje 

bibliotekos sistemoje buvo 15 padalinių (filialų): Lentvario, Rūdiškių, Aukštadvario, Bijūnų, 

Bražuolės, Čižiūnų, Dusmenų, Grendavės, Rykantų, Onuškio, Paluknio, Senųjų Trakų, Šklėrių, 

Šventininkų, Tiltų. Ataskaitiniais metais buvo uždarytas Bražuolės padalinys. 

Viešosios bibliotekos (toliau – VB) organizacinė sistema nesikeitė. Ją sudarė 

Administracija, Dokumentų komplektavimo ir tvarkymo, Metodikos, Suaugusių vartotojų ir Vaikų 

literatūros skyriai. 

Bibliotekos vartotojai VB ir Lentvario, Rūdiškių padaliniuose stacionariai aptarnaujami  

šešias darbo dienas per savaitę: pirmadienį–šeštadienį, kaimo padaliniuose – penkias darbo dienas 

per savaitę: antradienį–šeštadienį. Bražuolės padalinyje dėl pastovaus darbuotojo nebuvimo 

lankytojai buvo aptarnaujami vieną dieną per savaitę, darbuotojui atvykstant iš Viešosios 

bibliotekos.  

TRSVB 2022 m. buvo atvira lankytojams vidutiniškai 209 darbo dienas (2021 m. – 231 d. 

d.), iš jų: 

Viešojoje bibliotekoje – 289 darbo dienas; 

Miesto padaliniuose – 300 darbo dienų; 

Kaimo padaliniuose – 182 darbo dienas. 



3 
 

TRSVB tinklo paslaugų prieinamumas savivaldybės teritorijoje – 2022 m. vienai bibliotekai 

teko aptarnauti vidutiniškai 2 020 gyventojų.  

Knygnešystės  paslaugos.  Gyventojams pageidaujant, vyresnio, senyvo amžiaus bei 

asmenys su negalia buvo aptarnaujami namuose, pristatant knygas į namus. 2022 m. knygnešystės 

paslaugai teikti buvo pasitelkti kaimynai, moksleiviai, savanoriai. 

 

 

Trakų viešojoje bibliotekoje veikia Lietuvos aklųjų bibliotekos kilnojamoji bibliotekėlė, kuri 

aptarnauja akluosius bei silpnaregius skaitytojus. 2022 m. registruoti 2 nauji skaitytojai, kuriems 

buvo išduotos 69 garsinės knygos.  

Bendradarbiaujant su Lietuvos aklųjų biblioteka, garsinių knygų fondas yra nuolat 

atnaujinamas, jame vidutiniškai būna iki 200 vienetų garsinių knygų.  

Pastaruoju metu garsinės knygos keliamos į virtualią biblioteką ELVIS (Elektroninių 

leidinių valdymo informacinė sistema), todėl mažėja CD formatu leidžiamų knygų skaičius, 

vartotojai prie virtualios bibliotekos gali jungtis tiesiogiai.  

 

3. VARTOTOJŲ APTARNAVIMAS  

 

Remiantis Lietuvos statistikos departamento duomenimis, 2022 m. Trakų rajono 

savivaldybėje registruoti 32 322 gyventojai, iš jų: miestuose 16 983, kaimo vietovėje – 15 339.  

Vartotojų aptarnavimas.  

Lankomumas. 2022 m. TRSVB lankėsi 145 163  lankytojai (2021 m. – 149 538), 

vidutiniškai per dieną – 695 lankytojai. 

 

Lankytojų lyginamoji 2022 m. ir 2021 m. analizė 

 

 

Apsilankymų skaičius 
Skirtumas 

2022 m. 2021 m. 

Iš viso 145 163 149 538 -4 375 

Viešoji biblioteka 41 443 41 884 -441 

Miestų padaliniai 56 769 54 992 +1 777 

Kaimų padaliniai 46 951 52 662 -5 711 

 

Vaikų lankomumas. 2022 m. TRSVB vaikai lankėsi 61 565  kartus (2021 m. – 58 296). 

Vienas vaikas bibliotekoje vidutiniškai apsilankė 94 kartus (2021 m. – 72 kartus). 

 

Vaikų lankytojų lyginamoji 2022 m. ir 2021 m. analizė 

 

 

Apsilankymų skaičius 
Skirtumas 

2022 m. 2021 m. 

Iš viso 61 565 58 296 +3 269 

Viešoji biblioteka 14 785 18 369 -3 584 

 Knygnešių skaičius Aptarnauta vartotojų Išduota dokumentų 

Iš viso 203 378 9 920 

Viešoji biblioteka 62 90 3 733 

Miestų padaliniai 36 89 2 357 

Kaimų padaliniai 105 199 3 830 



4 
 

Miestų padaliniai 25 545 18 071 +7 474 

Kaimų padaliniai 21 235 21 856 -621 
 

2022 m. TRSVB iš viso užregistruoti 5 542 vartotojai, iš jų perregistruoti 3 926 vartotojai, 

naujai užregistruoti 1 616 vartotojų. Vaikų (vartotojų) iki 16 metų užregistruota 655. Bendras 

rajono gyventojų sutelktumo rodiklis 17.1 proc. 

 

Dokumentų išduotis. Per ataskaitinius metus TRSVB išduota 241 992 fiz. vnt. dokumentų 

(2021 m. – 296 239). 

 Viso Išduotis į namus Išduotis vietoje 

Iš viso 241 992 153 051 88 941 

Viešoji biblioteka 64 515 36 480 2 8035 

Miestų padaliniai 101 984 62 098 39 886 

Kaimų padaliniai 75 493 54 473 21 020 

 

Vienam vartotojui vidutiniškai išduota 43,7 fiz. vnt. dokumentų, tiek pat kaip ir 2021 m. 

 

Dokumentų išduotis vaikams 

 2022 m. 2021 m. 

Iš viso 68 085 92 009 

Viešoji biblioteka 14 747 23 083 

Miestų padaliniai 30 600 42 182 

Kaimų padaliniai 22 718 26 744 
 

Vienas vaikas vidutiniškai paėmė 104 fiz. vnt. dokumentų. 

 

Dokumentų išduoties pasiskirstymas 

 Grožinė Proc. Šakinė Proc. Periodika Proc. 

Iš viso 118 554 49,0 29 428 12,2 94 041 38,8 

Viešoji biblioteka 31 643 49,0 12 234 19,0 20 638 32,0 

Miestų padaliniai 47 586 46,7 10 954 10,7 43 444 42,6 

Kaimų padaliniai 39 325 52,1 6 240 8,3 29 928 39,6 

 

Analizuojant rodiklius, pastebimas kai kurių rodiklių mažėjimas. Tam įtakos turėjo 

pasikeitusi LIBIS rodiklių skaičiavimo sistema bei sutrikęs lankytojų aptarnavimas dėl ilgalaikės 

renovacijos Trakų gimnazijos (Birutės g. 44) pastate, kur veikia Vaikų literatūros skyrius, patalpų 

remonto Bijūnų padalinyje, vandentiekio avarijos Aukštadvario bendruomenės namuose, kurios 

pastate veikia biblioteka, ilgai nerasto darbuotojo Šklėrių padalinyje bei uždaryto Bražuolės 

padalinio.  

Vartotojams skirtų darbo vietų skaičius. 2022 m. TRSVB vartotojams buvo skirtos 206 

darbo vietos (toliau – d. v.), įskaitant ir kompiuterizuotas d. v., iš jų: 

Viešojoje bibliotekoje – 47 d. v.; 

Miesto padaliniuose – 57 d. v.; 

Kaimo padaliniuose – 102 d. v. 



5 
 

Interneto paslauga ir informacinis raštingumas. Visuose TRSVB padaliniuose teikiamos 

nemokamos interneto paslaugos. Įrengtas bevielis interneto ryšys, bibliotekos vartotojai turi 

galimybę naudotis informaciniais šaltiniais savo mobiliuosiuose įrenginiuose. 2022 m. Bibliotekoje 

viso yra 123 kompiuterizuotos darbo vietos, iš jų – 39 d. v. darbuotojams ir 84 vartotojams, iš jų: 

Viešojoje bibliotekoje – 19 d. v.; 

Miestų padaliniuose – 14 d. v.; 

Kaimų padaliniuose – 51 d. v. 

2022 m. TRSVB buvo 13 730 interneto vartotojų, kurie apsilankė (seansų internete) 31 069 

kartus. Per metus buvo suteiktos 5 495 konsultacijos lankytojams, iš viso – 290 val.  

Visus metus buvo tęsiamas gyventojų informacinių gebėjimų ir skaitmeninio raštingumo 

stiprinimas, mokymo programų įgyvendinimas.  

Gyventojams buvo teikiami individualūs kompiuterinio raštingumo ir interneto pradmenų 

mokymai. Apmokyta 2 300 vartotojų, apmokymams skirta apie 770 val., vidutiniškai vienam 

vartotojui apmokyti skirta 0,5 val.  

Renginiais ir veiklomis rajone buvo paminėtos: „Saugesnio interneto savaitė 2022“ (vasario 

7–13 d.), „Skaitmeninė savaitė 2022“ („All Digital Week“, kovo 14–balandžio 14 d.), Pasaulinė 

medijų ir informacinio raštingumo (MIR) savaitė (spalio 24–29 d.), Suaugusiųjų mokymosi savaitė 

„Mokymosi siluetai“ (lapkričio 21–25 d.), „Senjorų dienos internete 2022“ (lapkričio 22–25 d.). 

Trakų viešojoje bibliotekoje vyko inovatyvių technologijų pristatymai. Jų metu dalyviai buvo 

supažindinti su kūrybiniu ir programavimo paketais, bibliotekoje esančiais interaktyviais įrenginiais 

bei jų panaudojimo galimybėmis. 

Kraštotyrinis vartotojų aptarnavimas. 2022 metais iš kraštotyros fondo išduota 2 242 vnt. 

dokumentų. Per metus atsakyta į 191 kraštotyros užklausą. Bibliotekos lankytojai ieškojo 

informacijos įvairiomis, su Trakų kraštu susijusiomis temomis: krašto istorijos, kultūros, gamtos, 

architektūros, taip pat ieškota informacijos apie žymius žmones, kraštiečių kūrybą, bendruomenes ir 

kt. Į biblioteką informacijos kraštotyros klausimais kreipėsi Lietuvos Respublikos kultūros 

ministerija, Lietuvos Respublikos Seimo kanceliarijos Parlamentarizmo istorinės atminties skyrius, 

Trakų istorijos muziejus, Trakų turizmo informacijos centras, „Vorutos“ fondas ir kitos institucijos 

bei pavieniai lankytojai, ypač daug užklausų sulaukta iš moksleivių bei studentų. 

Neformalus vaikų švietimas (NVŠ). Ataskaitiniais metais Bibliotekoje buvo vykdoma 

NVŠ programa „Kūrybiškumo saviraiškos studija“. Joje veikė trys kryptys: teatro studija, kūrybinės 

dirbtuvės ir robotika. Programa buvo vykdoma Trakuose, Lentvaryje, Rūdiškėse, Senuose 

Trakuose, Aukštadvaryje ir nuo rugsėjo mėnesio Rykantuose. Užsiėmimuose dalyvavo 85 vaikai, 

veiklų trukmė – 216 valandų.  

Teatro studijoje vaikai mokėsi aktorinio meistriškumo, sceninio judesio, kalbos bei kitų 

scenos subtilybių. Daug dėmesio skirta vaizduotės ir kūrybiškumo lavinimui. Buvo sukurtas  

videospektaklis „Velykos stebuklų šalyje“. Kūrybinių dirbtuvių metu buvo ugdomas vaikų 

kūrybiškumas, iniciatyvumas, vaizduotė ir noras kurti. Užsiėmimų dalyviai susipažino su vilnos 

vėlimu, muiliukų gamyba, epoksidinės dervos liejimo subtilybėmis, mokėsi rišti verbas, lankstyti 

origami, pinti sapnų gaudykles, kūrė mandalas iš siūlų ir kt.  Robotikos užsiėmimuose vaikai 

mokėsi konstruoti su Lego WeDo, susipažino ir gamino dirbinius su 3D spausdintuvu ir rašikliais, 

mokėsi valdyti ir dirbti su dronu, susipažino su  programavimo pagrindais. 

Buvo paruošta ir akredituota dar viena nauja NVŠ programa – „Inovatyvių technologijų 

studija“. Šioje programoje didžiausias dėmesys bus skiriamas vaikų skaitmeninės kompetencijos 

tobulinimui. 



6 
 

Kultūros pasas. 2022 m. Viešosios bibliotekos Vaikų literatūros skyrius parengė 2 

edukacijas, kurioms buvo suteiktos Kultūros paso akreditacijos. Ši priemonė skirta kultūros 

pažinimo įpročiams ugdyti bei kultūros patirčiai plėsti, teikiant jiems atitinkamas kultūros ir meno 

paslaugas. Edukacija „Šeimos herbas“ skirta pradinukams. Edukacijos metu siekiama sudaryti 

sąlygas vaikams atsiskleisti ir ugdyti savo kūrybinį potencialą aktyviai ir prasmingai dalyvaujant 

edukacijoje. Jos metu praktiškai susipažįstama su Lietuvos valstybės heraldikos istorija, jos 

simboliais. Dalyvis gali sukurti unikalų savo šeimos herbą, laikantis tradicinių heraldikos principų. 

Edukacinis užsiėmimas „Kimekomi žaisliukas“ skirtas 9–12 klasių mokiniams. Edukacijos 

metu dalyviai susipažįsta su Japonija, jos istorija, unikaliu kultūriniu gyvenimo būdu, menu, 

papročiais.  

Naudodami tradicinę japonišką techniką gamina unikalius kimekomi žaisliukus. 

Mokamos paslaugos. TRSVB teikia mokamas paslaugas, remiantis patvirtintu Trakų rajono 

savivaldybės tarybos 2020-05-28 sprendimu Nr. S1E-109. Vartotojai moka už skaitytojo 

pažymėjimo įsigijimą, dokumentų kopijavimą, spausdinimą, skenavimą, įrišimą, laminavimą, teksto 

surinkimą, bibliografinių sąrašų ir rodyklių sudarymą ir kitas paslaugas. Taip pat teikiamos salės, 

multimedijos įrangos, kino įrangos su aptarnavimu nuomos paslaugos. Pradėtos teikti  Kultūros 

paso paslaugos.  

2022 m. surinkta 3 800 Eur spec. lėšų. 

 

4. PROJEKTINĖ VEIKLA IR RENGINIAI  

 

Renginių statistika. 2022 m. buvo suorganizuoti 854 renginiai (2021 m. – 792). 

Renginiuose dalyvavo 13 242 lankytojai (2021 m. – 10 717). Renginių ir lankytojų augimą lėmė 

papildomas finansavimas iš savivaldybės kultūros programos ir dėl to išaugusi renginių kokybė. 

 

Renginiai ir jų lankytojai 

 

 

Renginių 

skaičius 

Kompleksiniai 

renginiai 

Žodiniai 

renginiai 

Vaizdiniai 

renginiai 

Lankytojų 

skaičius 

Iš viso 854 372 196 286 13 242 

Viešoji biblioteka 277 151 48 78 3 903 

Miestų padaliniai 204 94 50 60 4 188 

Kaimo padaliniai 373 127 98 148 5 151 
 

Iš jų – 416 renginių buvo skirta vaikams (2021 m. – 437), kuriuose lankėsi 6 673 lankytojai 

vaikai (2021 m. – 6 166).  

 

Renginiai vaikams ir jų lankytojai pagal padalinius 

 

 

Renginių 

skaičius 

Kompleksiniai 

renginiai 

Žodiniai 

renginiai 

Vaizdiniai 

renginiai 

Lankytojų 

skaičius 

Iš viso 416 195 126 95 6 673 

Viešoji biblioteka 123 69 35 19 1 743 

Miestų padaliniai 105 52 29 24 2 453 

Kaimo padaliniai 188 74 62 52 2 477 
 

Projektinė veikla. 2022 m. SVB vykdė 3 Lietuvos kultūros tarybos dalinai finansuojamus 

projektus: 



7 
 

Kino vakarų projekto „Migruojantis kinas 2022“ tikslas – sudaryti sąlygas Trakų rajono 

gyventojams, esantiems kultūrinėje ir socialinėje atskirtyje, pažinti profesionalųjį kino meną, 

dalyvauti bendruomeninėje veikloje, ugdyti kūrybiškumą, tenkinti turiningo laisvalaikio praleidimo 

poreikį, formuoti bei plėsti pasaulėžiūrą. Vasarą vykusio projekto metu buvo organizuojamos filmų 

peržiūros, jų pristatymai, diskusijos ir susitikimai su režisieriais, aktoriais, kūrybinėmis 

komandomis. Tikslinė projekto grupė – Trakų rajono gyventojai: vaikai, jaunimas, suaugusieji, 

senjorai – visi, kurie yra socialinėje ir kultūrinėje atskirtyje. Projekto metu buvo surengta 12 kino 

seansų, iš jų: du skirti vaikams, du šeimoms, aštuoni suaugusiems lankytojams. Kino filmų 

pristatymai vyko Trakų viešosios bibliotekos ir Aukštadvario, Grendavės, Onuškio padalinių vidaus 

ir lauko erdvėse. Pasirinkti demonstruoti tarptautinio kino festivalio „Kino pavasaris“ filmai. Iš viso 

filmų peržiūrose dalyvavo apie 453 žiūrovai. 

Tęstinis projektas „TRIO: dailė+muzika+poezija“, kurio tikslas – plėsti meninį akiratį, 

skatinti profesionalaus meno sklaidą bei prieinamumą įvairioms Trakų rajono gyventojų grupėms, 

mažinant jų kultūrinę atskirtį. 2022 m. Trakuose, Aukštadvaryje, Lentvaryje ir Rūdiškėse surengtos 

4 profesionalaus meno degustacijos, kurių metu pristatyti 40-ies menininkų darbai. Dalyviai 

susipažino su Lietuvos dailininkais, kūrėjais ir jų darbais, klausėsi džiazo, klasikinės muzikos, 

dainuojamosios poezijos kūrinių ir skaitomų lietuvių autorių eilių. Viso pristatyta 180 meno darbų: 

grafikos, tapybos, litografijos, keramikos. Renginiuose dalyvavo apie 200 žmonių. 

Lentvario bibliotekos vykdyto projekto „Interaktyvus Lentvaris QR“ tikslas – Lentvario 

miesto viešinimas, siekiant pritraukti auditoriją ir pristatyti miesto lankytinas vietas patraukliai ir 

naujai. Projekto pobūdis – tai interaktyvus maršrutas. Projekto veiklos prasidėjo nuo kraštotyros 

darbų parodos, kurioje buvo pateikta medžiaga apie miestą ir jo istoriją. Projekto metu vyko 

edukacijos vaikams, kurių metu dalyviai susipažino su žemėlapių istorija. Biblioteka organizavo 

ekskursiją „Ar pažįsti Lentvario žaliąjį rūbą“. Jos metu dalyviai sužinojo, kokie ypatingų rūšių 

augalai auga Lentvario dvaro parke, kodėl svarbu išsaugoti išskirtines medžių ir krūmų rūšis bei 

formas. Vyko fotografijų konkursas. Projekto metu buvo sukurta mobili programėlė ir interaktyvus 

žemėlapis, o prie lankytinų objektų pritvirtintos lentelės su QR kodais. Renginiuose dalyvavo apie 

150 dalyvių. 

Viso surengta 21 projektinis renginys. Juose apsilankė virš 800 įvairaus amžiaus lankytojų. 

2022-ųjų proginių metų minėjimai. Įvairiomis darbo formomis ir priemonėmis minėjome 

2022-uosius, paskelbtus proginiais metais, skirtais pagerbti žymias asmenybes, pažymėti išskirtinių 

istorinių įvykių ir kultūrinių reiškinių sukaktis. 

Organizuojant renginius, ypatingas dėmesys buvo skirtas Lietuvos Respublikos Seimo 

paskelbtiems Lietuvos karaimų metams. Šis įvykis svarbus Trakų kraštui, nes būtent čia Lietuvos 

didysis kunigaikštis Vytautas 1397–1398 m. atkėlė 380 karaimų šeimų. Šiais metais sukako 625 

metai nuo karaimų apsigyvenimo Lietuvoje. Minint šią sukaktį ir siekiant paminėti Karaimų metus, 

bibliotekoje vyko susitikimų ciklas „Karaimų dienos“. Susitikimų metu buvo galima artimiau 

susipažinti su kraštiečiais karaimais. Trakų rajoną apkeliavo kilnojamoji kraštotyros-literatūros 

paroda „Buvo tokia diena“, kuri supažindino su karaimų tauta, jos istorija, kultūra ir tradicijomis. 

Parodoje buvo eksponuojama Trakų viešosios bibliotekos Kraštotyros fonde sukaupta medžiaga, 

įvairios tematikos leidiniai apie karaimiką. Taip pat buvo parengta specialiai Karaimų metams 

skirta viktorina, pirmiausia pristatyta Trakų miesto šventėje, o vėliau prieinama internetinėje 

erdvėje. 

Dar viena svarbi veiklos kryptis šiemet buvo Trakų miesto 700 metų gimtadienis. Šio 

jubiliejaus proga bibliotekose buvo organizuojami: Trakų krašto literatų sambūriai; susitikimai su 

žymiais žmonėmis, atstovaujančiais Trakus ir miesto daugiakultūrę istoriją; paskaitos ir knygų 



8 
 

pristatymai; knygų, dokumentų, istorinės vaizdinės medžiagos apie Trakus parodos. 

Bendradarbiaujant su Vilniaus universiteto biblioteka, visuomenei buvo pristatyta vienos dienos 

rankraščių ir senųjų spaudinių paroda, kurioje buvo pateikti šaltiniai, susiję su Trakų miesto ir 

krašto praeitimi; istorikas Alfredas Bumblauskas pristatė istorinio miesto veidą ir įdomybes; vyko 

edukaciniai užsiėmimai, jų metu buvo kurtas Trakų pilies maketas, buvo mokomasi  viduramžių 

šokių; vyko piešinių ir fotografijų konkursai, viktorinos. 

Buvo minimi Seimo paskelbti atmintini metai: spaustuvininko Pranciškaus Skorinos, 

išleidusio Rusėniškąją Bibliją; žymaus katalikų dvasininko, politinio kalinio ir tremtinio Kazimiero 

Vasiliausko gimimo šimtmečio; disidento Romo Kalantos tragiškų įvykių 50-tųjų atminimo 

metinių; avangardinio kino kūrėjo, kino kritiko, rašytojo ir poeto Jono Meko; Lietuvos Valstybės 

Konstitucijos 100-mečio; Jaunimo metai, skirti atkreipti dėmesį į Europos jaunimo svarbą, kuriant 

geresnę – žalesnę, įtraukesnę ir skaitmeninę ateitį; Gyvūnų gerovės metai, skirti pasirūpinti gyvūnų 

gerove, išsaugoti laukinius gyvūnus ir jų buveines. 

Kaip ir kiekvienais metais, buvo minimos valstybinės šventės ir Lietuvai atmintinos dienos: 

sausio 13-oji – Laisvė gynėjų, vasario 16-oji – Lietuvos valstybės atkūrimo, kovo 11-oji – 

Knygnešio, birželio 14-oji – Gedulo ir vilties, liepos 6-oji – Valstybės (Lietuvos karaliaus 

Mindaugo karūnavimo), rugpjūčio 23-ioji – Baltijos kelio ir Juodojo kaspino. Buvo eksponuojamos 

parodos, vyko susitikimai su Trakų rajono tremtiniais, Signatarų namų muziejininku Valdu Seleniu, 

filmo „Žaibas – Dzūkijos legenda“ apie partizano Vaclovo Voverio-Žaibo kelią peržiūra, 

viktorinos, akcijos. Minėdami Laisvės gynėjų dieną jungėmės prie pilietinės akcijos „Atmintis 

gyva, nes liudija“, kartu su visa Lietuva dešimčiai minučių languose uždegdami vienybės ir 

atminimo žvakutes. Taip pat buvo demonstruojama dokumentika Sausio 13-osios tema: filmai, 

kadrai, vaizdo klipai. Akcijos „Aš prisimenu, kodėl esame laisvi“ metu kiekvienam lankytojui 

įsegta neužmirštuolė ir buvo kviečiama po neužmirštuolę prisegti specialiame atminimo stende. 

Vyko jaunimo diskusija, buvo eksponuojamos parodos.  

Taip pat buvo organizuoti renginiai Lietuvoje ir pasaulyje minimoms dienoms: Šokio diena 

skirta „Just Dance“ šokiams; Motinos, Tėvo ir Senelių dienoms – gaminami atvirukai, rašomi 

palinkėjimai; Draugų dieną pinamos draugystės apyrankės; Valentino dienai gaminamos širdelės; 

Pasaulinę poezijos dieną buvo kurtos ir skaitytos eilės; Pasaulinę Žemės dieną vyko viktorinos; 

Tarptautinę vaikų gynimo dieną daug renginių ir veiklų buvo skirta vaikams. Buvo paruoštos 

teminės knygų parodos Tarptautinei moterų solidarumo, Pasaulinei aplinkos apsaugos ir Televizijos 

dienoms.  

Popietėmis ir parodomis paminėti rašytojų jubiliejai: Jono Mačiulio-Maironio 160-osios, 

Sofijos Ivanauskaitės-Pšibiliauskienės 155-osios, Lazdynų Pelėdos 150-osios, Mykolo Biržiškos, 

Vinco Krevės, Antano Vienuolio-Žukausko 140-osios, Bernardo Brazdžionio 115-osios, Kazio 

Sajos 90-osios, Juditos Vaičiūnaitės 85-osios, Vytauto V. Landsbergio 60-osios gimimo metinės. 

Prisimenant rašytoją Ievą Simonaitytę, kurios 125-ąsias gimimo metines ir metus minėjo 

Biblioteka, vyko popietės ir parodos, – buvo pristatyta autorės kūryba, biografijos faktai, vyko 

dokumentinio filmo „Ėvė. Mažosios Lietuvos rašytoja“ peržiūros. 

Renginiai, finansuoti iš savivaldybės kultūros programos. 2022 m. Trakų viešojoje 

bibliotekoje ir jos padaliniuose buvo surengti 45 kultūriniai, meniniai ir šviečiamojo pobūdžio 

renginiai, kuriuose apsilankė virš 1 300 lankytojų.  

Siekiant suteikti aktualių žinių, ugdyti kompetencijas ir motyvaciją pažinimui, plėsti 

kultūrinį akiratį vyko šie renginiai: 



9 
 

Ypatingo trakiečių dėmesio sulaukė susitikimas su istoriku Alfredu Bumblausku, skirtas 

Trakų 700 m. jubiliejui. Susitikimo metu A. Bumblauskas skaitė paskaitą apie Trakų istoriją, 

dalinosi įžvalgomis apie miestą ir jo potencialą. 

Istoriko, žurnalisto, rašytojo, charizmatiško laidų vedėjo Roberto Petrausko paskaita ir 

knygos ,,Poltava“ pristatymas. Renginio metu autorius kalbėjo apie Lietuvos Didžiosios 

Kunigaikštystės istoriją, dėstė faktus apie praeitį bei kvietė susimąstyti apie dabartį. Supažindino su 

Ukrainos istorija, be kurios neįmanoma suprasti šiuolaikinio Rusijos konflikto. 

Lektorės, nepriklausomos žurnalistės Lidijos Laurinčiukienės paskaita „Nustokime verkti, 

pradėkime veiktiׅ“. Lektorė pasakojo, kaip pergudrauti stresą ir įgyti emocinį imunitetą, kaip 

susikalbėti ir efektyviai bendrauti šeimoje ir savo bendruomenėje. 

Autorės Daivos Babilevičienės paskaita – „Uždaryk duris iš kitos pusės“. Geštalto 

psichoterapijos studentė, kognityvinės terapijos praktikė, seminarų bei stovyklų organizatorė, 

tinklaraščio „Gyvenu netobulai“ autorė ir laidų vedėja dėstė apie toksiškus santykius, jų poveikį, 

meilę ir pagarbą sau. 

Bijūnų bibliotekos atidaryme susirinkusią kaimo bendruomenę ir svečius džiugino 

dainininkės Bjelle (Raminta Naujanytė) pasirodymas. 

Bibliotekoje koncertavo aktorė bei dainininkė Justa Rubežiūtė. Buvo atliekama 

dainuojamoji poezija. 

Vyko dainuojamosios poezijos vakaras su Giedriumi Arbačiausku, kuris atliko dainas pagal 

savo ir kitų rašytojų eiles. 

Bibliotekoje vyko konkursas, skirtas Gyvūnų gerovės metams. Siekiant paskatinti daugiau 

laiko leisti su savo mylimais augintiniais ir priminanti, kad biblioteka yra draugiška gyvūnams, 

darbuotojos kvietė bendruomenę dalyvauti konkurse ,,Mano augintinis bibliotekoje“. Pagrindinė 

sąlyga, kurią buvo privalu įvykdyti norint sudalyvauti konkurse, – atsivesti savo augintinį į 

biblioteką ir nufotografuoti jos erdvėse. Sulaukta 12 dalyvių, kurių konkursinės nuotraukos buvo 

paviešintos Trakų viešosios bibliotekos ,,Facebook“ paskyroje. Čia vyko balsavimas, o daugiausia 

patiktukų surinkę gyvūnai buvo paskelbti nugalėtojais ir apdovanoti. 

Suaugusiųjų auditorijai skirti susitikimai su lietuvių rašytojais ir jų knygų pristatymai:  

Susitikimas su aktore ir rašytoja Nijole Narmontaite, kuri pasidalino knygų rašymo 

įspūdžiais, šmaikščiomis teatro istorijomis, grojo akordeonu. 

Knygos pristatymas ir dirbtuvės su rašytoja Lavisa Spell. Autorė pristatė savo naujausią 

knygą „Regėtoja“ apie lietuviškas pagoniškąsias dievybes; kartu gaminome užburtą laimės 

akmenėlį, lankytojai grojo mėnulio būgnais.   

Susitikimas su žurnaliste, rašytoja, keliautoja Eva Tombak, kuri pristatė aštuntąją savo 

knygą „Ar čia kas nors yra?“.  

Vyko susitikimai ir edukacijos su vaikų knygų kūrėjais:  

Grojantys ir dainuojantys vaikiškų knygų autoriai Virginijus Šidlauskas ir Benas Bėrantas 

pristatė naujai sukurtas knygeles, papasakojo, kaip gimsta idėjos kūrybai, mokė vaikus kurti 

istorijas, pravedė kūrybines edukacijas, kurių metu vaikai kūrė pasakas, šoko ir dainavo kartu su 

atlikėjais.  

Gamtininkas, fotografas, rašytojas, dar vadinamas vaikščiojančia gamtos enciklopedija, 

Selemonas Paltanavičius skatino vaikus skaityti knygas, mylėti ir saugoti gamtą, protingai naudotis 

jos teikiamais malonumais, augti dorais, atsakingais savo šalies piliečiais. 

Rašytojas Benas Bėrantas ir dailininkė Vilija Kvieskaitė pristatė knygelę „Baubaimė“, mokė 

mažuosius dalyvius, kaip įveikti baimes per pasaką su iliustracijomis ir dainelėmis.  



10 
 

Pasakų kūrėjas ir iliustratorius Dainius Šukys pristatė savo knygas, mokė iliustracijos meno, 

spontaniškai kūrė pasaką, naudodamas alegorijas, įvairias emocijas.  

Rašytoja Giedrė Ragauskienė pristatė knygą „Paskutinis pasaulyje baltasis raganosis“, 

papasakojo tikrojo baltojo raganosio Sudan istoriją. Vaikus nukeldama į Afrikos platybes, 

supažindino su džiunglių ir dykumų gyvūnais ir jų gyvenimo faktais.  

Vaikiškų eilėraščių meistrė Indrė Zalieckienė pristatė eilėraščių knygą „Kaip sutramdyti 

žvėryną?“. Vyko eilėraščių dirbtuvės, kurių metu vaikai sukūrė 25 eilėraščius ir sudėjo į vieną 

eiliuotą istoriją.  

Knygos pristatyme „Skruzdėliukas Nežiniukas“ vaikai susipažino su kūrėjais Rasa 

Dmuchovskiene ir Gintaru Jociumi, iš kurių sužinojo daug faktų apie skruzdėles. Renginyje netrūko 

įvairiausių veiklų – pradinukai stebėjo formikariumo gyventojus, šešėlių teatro spektaklį, šoko, 

dainavo, atliko vaidybinę užduotį, piešė, dalyvavo viktorinoje.  

Pasakų ir dainų kūrėja Inga Gučienė pristatė knygas vaikams: „Roboto Metaloboto muzikinė 

kelionė po pievą“, „Roboto Metaloboto kelionė po sodą“ ir dainų knygą „Ateik iš svajonių“ 

suaugusiems. Renginio metu skambėjo muzikiniai kūriniai, dalyviai dainavo, atliko autorės 

užduotas, protą lavinančias ir judrias užduotis. 

Poezijos popietėje „Liepsnojanti širdis“ psichologė ir poetė Laima Petronienė  pristatė naują 

poezijos knygą suaugusiems „Gimei, kad mylėtum“ ir eiliuotą knygelę vaikams „Myliu mamą, 

myliu tėtį“. Poetė deklamavo savo eiles, skambėjo afrikietiškos kalimbos ir tibetietiško dubens 

garsai, klausytojai atliko kūrybines užduotis. 

Organizuotos šeimai skirtos edukacijos, kūrybiniai užsiėmimai vaikams ir suaugusiems:  

Edukatorė Eglė Daubaraitė vedė edukaciją „Piešiame ornamentus su EBRU tapyba ant 

vandens“. Ji papasakojo EBRU meno istoriją, supažindino su tapybai ant vandens reikalingomis 

priemonėmis, kiekvienas piešė savo piešinį, kuris nuo vandens paviršiaus buvo perkeltas ant 

popieriaus. 

Keramikė Rita Gegužienė vedė kūrybinę edukacija „Mano molinukas“. Dalyviams buvo 

pristatytas molio lipdymo procesas, kiekvienas, gavęs po gabalėlį molio, galėjo improvizuoti ir 

lipdyti tai, ką nori.  

Edukacijos „Helovinas“ metu edukatorė Eligija su dukra papasakojo vaikams, kas būdinga 

Helovinui. Po to dalyviams buvo išpiešti veidai pagal pasirinktus personažus. Dalyviai gamino 

apyrankes, auskarus, pakabukus.  

Floristikos mokytoja Erika Pratapienė pravedė advento vainiko pynimo edukacinę pamoką, 

papasakojo įdomių ir naudingų dalykų apie advento tradicijas bei papročius.  

Edukatorė Alma Kasperavičienė supažindino su animacijos technologijomis, kūrimo 

principais, priemonėmis. Vaikai piešė animacinius filmukus, naudodami verčiamos knygos 

techniką. 

Profesionalūs aktoriai Indrė ir Remigijus Endriukaičiai pravedė edukacinę pamoką vaikams 

„Lėlių teatro pasaulis“, kurioje dalyviai sužinojo apie lėlių teatro žanrus, istoriją, mokėsi valdyti 

lėlių teatre naudojamas lėlytes, patys vaidino. 

Dalyvavimas įvairaus pobūdžio iniciatyvose. Trakų viešoji biblioteka įsitraukė ir dalyvavo 

įvairaus pobūdžio iniciatyvose. 

Akcijos „Knygų savaitės“, kurią inicijavo leidykla „Baltos lankos“, metu organizavome 

susitikimus su rašytojais. Jų metu pristatytos įdomiausios, vertingiausios knygos, vyko pokalbiai, 

vaizdo įrašų peržiūros, sudalyvauta virtualioje viktorinoje „Knygos aplink mus“. Knygų savaitės 

metu bibliotekoje svečiavosi rašytojas Rytis Sabas su naujausia knyga „Drakono uodega“, su kuria 

trakiečiai turėjo garbės susipažinti pirmieji Lietuvoje. Bibliotekose skaitytojų laukė dar viena 



11 
 

staigmena – akcija „Aklas pasimatymas su knyga“, kurios metu siūlomos knygos buvo supakuotos 

taip, kad nesimatytų jų viršeliai. 

Tarptautinės vaikų knygos dienos popietėse vaikai pristatė savo tėvelių vaikystės 

mėgstamiausias knygas, susipažino su šiuo metu populiariausiomis vaikų knygomis, kūrybiniuose 

užsiėmimuose kartu su tėveliais mokėsi japoniško knygų įrišimo ir origami technikų, dalyvavo 

viktorinoje apie garsiausias pasaulio pasakas. Prisidėdami prie vaikų ir jaunimo skatinimo domėtis 

lietuvių kalba ir žodyno turtinimu, būdvardžiais per meninę veiklą, kvietėme dalyvauti vaikų 

kūrybinių darbų virtualioje parodoje „Atverkime kalbos turtus“. 

Balandį pasitikome Nacionalinę Lietuvos bibliotekų savaitę, kuri šiemet buvo dedikuota 

tvarumo temai. Savaitės metu dalyvavome bibliotekininkų žygyje Anykščiuose, kur kartu su kitais 

Lietuvos bibliotekininkais nužygiavome daugiau nei 15 km. Taip pat dalyvauta akcijoje 

„(Ne)pėsčias bibliotekininkas“, į ją įsitraukė 18 rajono bibliotekininkų, – visą savaitę kasdien einant 

į darbą pėsčiomis, nužingsniuota per 156 000 žingsnių. 5 darbuotojų komanda dalyvavo specialioje 

Lietuvos bibliotekininkų viktorinoje „Šįryt nedirbu su Marium ir Mantu“, kurioje užėmė III vietą. 

Stebėjome viktoriną „Kas ir kodėl“ per LRT televiziją, kurioje visą savaitę rungėsi bibliotekininkai, 

klausėmės diskusijos „Knygų nurašymas tvarumo kontekste“, dalyvavome baigiamojoje 

Nacionalinės bibliotekų savaitės konferencijoje. Lankytojus kvietėme į Nacionalinei bibliotekų 

savaitei skirtą knygų mugę, knygų pristatymus, sensorinius žaidimus vaikams apie gamtą. 

Kūrybinėse dirbtuvėse gvildenome tvarumo temą ir kūrybingai panaudojome tai, ką galime rasti 

namuose: iš antrinių medžiagų siuvome knygų krepšelius, gaminome rėmelius iš plonų medžio 

atraižų, atvirukus iš popierinių dėklų kiaušiniams, pieštukines iš popierinių puodelių ir saldainių 

dėžučių, vokus iš senų laikraščių. Taip pat atkreipėme dėmesį į knygų mainus, kaip dar vieną būdą 

saugoti gamtą, ir papuošėme bibliotekos mainų lentyną, siekdami į tai atkreipti dėmesį. 

Nacionalinės bibliotekų savaitės metu į bibliotekas tradiciškai kvietėme ir pradinių klasių mokinius, 

kurie apsilankymų metu susipažino su biblioteka ir jos veiklomis. 

Lietuvių kalbos dienos, šiemet vykusios ilgiau nei įprastai – vasario-gegužės mėnesiais, 

kvietė įvairaus amžiaus skaitytojus kalbėti apie knygas – tai, kas mus jungia, susitikti su rašytojais, 

paklausyti įdomiausių, vertingiausių knygų, išleistų Lietuvoje ir svetur, pristatymų bei pokalbių, 

vaizdo įrašų. Skaitytojai turėjo galimybę pasiklausyti vienos talentingiausių ir ryškiausių lietuvių 

rašytojų, menotyros mokslų daktarės Kristinos Sabaliauskaitės pokalbio. Popietėse buvo 

pristatomos lietuvių kalbos vingrybės, ištakos, kilmė, tarmės, ruošiamos lietuvių autorių knygų 

apžvalgos ir pristatymai, vyko garsiniai skaitymai, dailyraščio konkursas, labiausiai patikusios 

knygos pristatymo „Pasaulis mano knygų lentynoje“ konkursas, raiškiojo skaitymo konkursas. 

Minint Lietuvių kalbos dienas taip pat buvo paruoštas vaizdo reportažas apie pirmąsias lietuvių 

raštijos knygas, kurį galima peržiūrėti bibliotekos „YouTube“ kanale. Vyko popietė su VLKK 

skyriaus vedėja Vilija Ragaišiene, kuri žaismingai pristatė dzūkų tarmę bei dokumentinį filmą 

„Dzūkija“. Vyko kryžiažodžių konkursas „Kalbos kertelė“. 

Prasidėjus vasarai Biblioteka įsitraukė į septintąjį knygų skaitymo iššūkį „Vasara su knygaׅ“. 

Akcijoje užsiregistravo 375 dalyviai, iš jų 188 atliko visas užduotis ir įveikė iššūkį, Trakų rajone 

buvo perskaitytos 1 652 knygos. 

Lapkritį prasidėjusi tradicinė Šiaurės šalių literatūros savaitė, kurios šių metų tema buvo 

„Gamta šiaurėje“, kvietė vaikus ir suaugusius į garsinius skaitymus prie žvakių šviesos. Renginių 

metu vyko viktorinos, konkursai, edukacijos, pokalbiai, diskusijos. Lentvario bibliotekos renginio 

dalyviai turėjo neeilinę galimybę išgirsti skaitant tikrą suomę, šiuo metu gyvenančią Lentvaryje, 

Sallamari Rantala. Viešnia skaitė ištrauką iš suomių autorės A. Kytomaki romano „Kultarinta“. 



12 
 

Po dviejų metų pertraukos į biblioteką sugrįžo Pyragų diena, – džiaugėmės vėl galėdami 

pakviesti į biblioteką pabendrauti, išgerti puodelį arbatos, paskanauti gardžių pyragų ir paaukoti.  

Bibliotekoje surinkti 192 eurai buvo paaukoti trimečio Kristijono, sergančio spazminiu dipleginiu 

cerebriniu paralyžiumi, paramos fondui „Tvirtas žingsnis“. 

Pasitinkant Knygų Kalėdas ir šventinį laikotarpį, organizuota tradicinė kalėdinė knygų 

mugė. Bendruomenė buvo kviečiama dovanoti naujas knygas bibliotekoms, ypač vaikiškas. Suaugę 

ir vaikai dalyvavo gausiai organizuotose edukacijose, dirbtuvėse, skaitymuose. Rūdiškėse ir 

Trakuose vyko šventinis susitikimas prie arbatos puodelio su poete Dalia Teišerskyte. 

2022 m. dalyvauta projekte „Knygų startas“, kurio tikslas – užauginti Lietuvoje pirmą kartą 

vaikų, kurių skaitymo patirtis prasidėtų nuo pat pirmų dienų, kartu skatinant skaitymą šeimoje ir 

padedant jauniems tėvams įsisąmoninti ankstyvojo skaitymo svarbą ir suteikiant jiems reikalingų 

priemonių ir žinių. Bibliotekose buvo įrengtos specialiu ženklu pažymėtos lentynos su 0-3 metų 

vaikams rekomenduojamomis knygelėmis, dalinami „Knygų starto“ lauknešėliai ir įteikiami 

skaitytojo pažymėjimai, sukurti specialiai mažiesiems. Vyko akcija „Stebuklingos pupelės 

auginimas“, kurios metu tėveliai skaitė knygeles savo mažyliams, o perskaitę rinko lipdukus ir 

klijavo juos ant specialaus akcijos plakato – „augančios“ pupelės stiebo.  

Kito pobūdžio renginiai. Visus metus vyko smagūs rytmečiai mažyliams (0-3 m.) ir jų 

tėveliams. Renginių metu vyko garsiniai skaitymai, sensoriniai užsiėmimai, žaidimai, skambėjo 

dainelės, tėveliai mokėsi lopšinių, mylavimų. 

Trakų viešosios bibliotekos durys buvo atviros mūsų krašte prieglobstį nuo karo radusiems 

ukrainiečiams: vykdėme palaikymo akcijas, prašėme dovanoti knygas, stalo žaidimus, žurnalus 

ukrainiečių kalba, kvietėme ukrainiečių šeimas į ukrainietiškų filmų peržiūras, edukacinius 

užsiėmimus, parodas, pristatymus. Lietuvos ir Ukrainos menininkų parodoje „Vaizduotė ant 

vandens“ buvo pristatyti kūrybinio menų plenero darbai, sukurti Palūšėje. 

Vyko septynioliktasis ir aštuonioliktasis intelektinio žaidimo „Auksinis protas“ sezonai, 

kuriuos sudarė 16 žaidimų pavasario sezone ir 14 žaidimų rudens sezone. Pavasario sezone 

dalyvavo trys komandos: „Išmanieji protai“, „Protorius“ ir „Žinių kooperatyvas“, rudens sezone 

dvi: „Išmanieji protai“ ir „Du geriau nei vienas“. Abiejų sezonų nugalėtojai – komanda „Išmanieji 

protai“. 

Organizavome tarptautinio dokumentinių filmų festivalio „Nepatogus kinas“ filmų 

peržiūras. Buvo pristatyta 50 filmų – tikrų, realybę keičiančių istorijų iš viso pasaulio, kurias 

žiūrovus kvietėme žiūrėti ne tik individualiai, bet ir specialių seansų metu. Peržiūrėjus filmus, 

norintys turėjo galimybę pasilikti ir drauge pasidalinti įspūdžiais, diskutuoti bei pasikalbėti apie tai, 

kas jiems pasirodė svarbu. 

Vykdydami suaugusiųjų švietimo plėtojimo funkciją, dalyvavome suaugusiųjų mokymosi 

savaitėje „Mokymosi siluetai“, kurios metu vyko prenumeruojamų duomenų bazių pristatymas 

„Mokytis niekada nevėlu“, kūno treniravimo pamoka (pilates), paskaita-koncertas „Gali padėti 

sau“, paskaitos, meno parodos, edukacijos. 

 

5. KRAŠTOTYROS IR INFORMACINĖ VEIKLA 

 

2022 m. TRSVB tęstas informacijos rinkimas ir saugojimas istorijos, kultūros, politikos, 

turizmo ir kt. temomis; rinkta medžiaga apie žymius kraštiečius, kūrėjus, svarbius Trakų krašto 

įvykius, iniciatyvas, vykdytus projektus. Minint įsimintinus krašto ir Lietuvos įvykius, svarbias 

sukaktis, aktualizuota ir viešinta surinka medžiaga, kraštotyros fondas pildytas naujais, aktualiais 

leidiniais, rengtos kraštotyros-literatūros parodos. 



13 
 

Kraštotyros fondas. Kraštotyros fonde saugomos knygos, periodiniai leidiniai, aplankai, 

įvairūs archyvai, susiję su Trakų kraštu ir jo žmonėmis. 2022 m. kraštotyros fondą papildė 53 

leidiniai, iš viso fondą sudaro 2 804 dokumentai. Gauta knygų apie istoriją, politiką, kultūrą, meną, 

žymius žmones ir grožinės literatūros. 

 

 

Kraštotyros darbai.  

 

 

Kraštotyros darbai Informacinių leidinių 

fondo dydis Iš viso Parengta 2022 m. 

Iš viso 586 19 8 228 

Viešoji biblioteka 164 4 2 914 

Miestų padaliniai 83 3 2 829 

Kaimų padaliniai 339 12 2 485 
 

Kraštotyros fondą papildė 14-a 2022 m. parengtų bibliotekų kronikų, papildyti 3 aplankai: 

„Trakų bazilika“, „Karaimai“, „Trakų rajono savivaldybės nominantai“. 

2022 m. buvo pildoma internetinė svetainė „Vilnijos vartai“, skirta Vilniaus apskrities 

bibliotekų kraštotyros informacijos sklaidai internete. Atnaujinta informacija apie:  

Trakų rajoną  (https://www.vilnijosvartai.lt/vietoves/traku-rajonas/); 

Vytautą Pranciškų Rūką (https://www.vilnijosvartai.lt/personalijos/vytautas-pranciskus-

rukas/) . 

Parengtos naujos biogramos: 

Šv. Rokas (https://www.vilnijosvartai.lt/personalijos/sv-rokas/); 

Ričardas Kazlauskas (https://www.vilnijosvartai.lt/personalijos/ricardas-kazlauskas/); 

Bronislovas Genzelis (https://www.vilnijosvartai.lt/personalijos/bronislovas-genzelis/). 

Parengtos kilnojamoji kraštotyros-literatūros paroda „Buvo tokia diena“, kuri  buvo 

eksponuojama Trakų viešojoje bibliotekoje ir padaliniuose, virtuali paroda „Lietuvos karaimai“ 

(https://www.trakubiblioteka.lt/lt#!virtualgallery24/photo0). 

Sukurtos viktorinos „Lietuvos karaimų metai“, „Trakų Švč. Mergelės Marijos Apsilankymo 

bazilika“ (https://www.fyrebox.com/quizzes/zqjOQ0jPA/veKOO86G2). Jos buvo patalpintos 

internete ir jas spręsti galėjo visi besidomintys. 

Publikacijos apie kraštotyros darbą skelbtos respublikinėje ir rajoninėje spaudoje ir 

internetinėje erdvėje. 

Lietuvos integrali bibliotekų informacinė sistema (LIBIS). 2022 m. buvo parengti ir prie 

LIBIS SAP (Skaitytojų aptarnavimo posistemės) nuo vasario mėn. prijungti Šventininkų, Tiltų, 

Čižiūnų, Šklėrių ir Grendavės padaliniai. Nebuvo prijungtas Bražuolės padalinys. 

Biblioteka tęsė LIBIS diegimą, kurdama knygų ir analizikos elektroninius katalogus. Per 

ataskaitinius metus sukurti 1 298 bibliografiniai įrašai ir 406 analiziniai įrašai iš rajoninių laikraščių 

ir respublikinės spaudos. 

Sistema nacionaliniu lygiu tobulinama, diegiami naujinimai. 

https://www.vilnijosvartai.lt/vietoves/traku-rajonas/
https://www.vilnijosvartai.lt/personalijos/vytautas-pranciskus-rukas/
https://www.vilnijosvartai.lt/personalijos/vytautas-pranciskus-rukas/
https://www.vilnijosvartai.lt/personalijos/sv-rokas/
https://www.vilnijosvartai.lt/personalijos/ricardas-kazlauskas/
https://www.vilnijosvartai.lt/personalijos/bronislovas-genzelis/
https://www.trakubiblioteka.lt/lt#!virtualgallery24/photo0
https://www.fyrebox.com/quizzes/zqjOQ0jPA/veKOO86G2


14 
 

Duomenų bazės. 2022 m. buvo prenumeruojamos 2 užsienio ir 4 lietuviškos duomenų 

bazės:  

„EBSCO Publishing“ – viso teksto mokslinių straipsnių duomenų bazių paketas socialinių, 

humanitarinių, medicinos, technikos mokslo sričių tema; 

„NAXOS Music Library“ – klasikinės, džiazo, pasaulio tautų folkloro, šiuolaikinės 

populiariosios, roko muzikos įrašai ir kompozitorių, atlikėjų biografijos, muzikos terminų žodynai 

ir kt. informacija;  

„BNS“ – Baltijos šalių naujienų agentūra, teikianti svarbiausias politikos, verslo, kultūros ir 

kitų sričių naujienas iš Lietuvos, Baltijos šalių ir pasaulio; 

„Infolex“ – teisinė duomenų bazė, kurioje talpinami teisės aktai, teismų nutartys, 

sprendimai, Europos Teisingumo Teismo dokumentai, Europos Žmogaus Teisių Teismo 

sprendimai; 

„Delfi+“ – naujienų portalas, kuriame publikuojamas profesionalių publicistų, gabių naujokų 

ir solidžių užsienio leidinių turinys lietuvių kalba, taip pat išankstiniai tekstų ir vaizdo laidų 

pristatymai;  

„15min MAX“ – šiuolaikiško ir unikalaus turinio naujienų portalas, kuriame pateikiami 

vakarietiškų periodinių leidinių straipsnių vertimai į lietuvių kalbą,  

4 prenumeruojamomis duomenų bazėmis galima naudotis tik iš bibliotekos kompiuterių, o 

prie  „NAXOS Music Library“ ir  „EBSCO Publishing“ bazių norintiems suteikiama galimybė 

prisijungti iš namų.  2022 m. vyko 5 duomenų bazių pristatymai, dalyvavo 34 lankytojai. 

Duomenų bazėmis pasinaudota  7 597 kartus.  

Bibliografinis informacinis vartotojų aptarnavimas. 2022 m. buvo atsakyta į 6 422 

bibliografines užklausas, iš jų tik 608 užklausos įvykdytos elektroninėmis priemonėmis, tam įtakos 

turėjo pandemijos apribojimų panaikinimas. 

 

 

 

Informacinių 

užklausų gauta 

Informacinių 

užklausų įvykdyta 

Įvykdytos  

el. priemonėmis 

Iš  viso 7 446 6 422 608 

Viešoji biblioteka 2 483 2 125 40 

Miestų padaliniai 2 744 2 153 443 

Kaimų padaliniai 2 219 2 144 125 

  

6. METODINĖ VEIKLA  IR ĮVAIZDŽIO FORMAVIMAS 

 

Metodinė veikla. Viešoji biblioteka yra metodinio darbo centras rajone. 2022 m., vykdant 

Bibliotekos Vidaus kontrolės darbo planą, buvo atlikti dokumentų fondo patikrinimai Bijūnų, 

Čižiūnų, Grendavės, Šklėrių padaliniuose.  

Į bibliotekos padalinius buvo išvykta 25 kartus ir atlikti bibliotekinio darbo patikrinimai 

(dokumentų ir veiklos būklės įvertinimas, konsultacijos, darbas su skolininkais, dalyvavimas 

renginiuose). Išvykų metu teikta metodinė ir praktinė pagalba darbo apskaitos, dokumentų fondo 

tvarkymo ir apskaitos, turto inventorizacijos klausimais, pagalba kompiuterinių technologijų 

klausimais. 

2022 m. priimti ir apmokyti 4 nauji darbuotojai. 

TRSVB organizuoti 4 darbiniai pasitarimai profesionalumui ugdyti. Jų metu vyko praktiniai 

mokymai, gerosios patirties sklaida.  



15 
 

TRSVB darbuotojai dalyvavo Regiono bibliotekų tarybos posėdyje, kuris vyko Širvintų 

rajono savivaldybės Igno Šeiniaus viešojoje bibliotekoje. Direktorė dalyvavo Lietuvos viešųjų 

bibliotekų asociacijos visuotiniame susirinkime Kauno Vinco Kudirkos viešojoje bibliotekoje. 

Dalyvauta Lietuvos bibliotekų savaitės baigiamojoje konferencijoje ,,Tvari biblioteka“ Jurbarko 

viešojoje bibliotekoje, konferencijoje ,,Besikeičianti biblioteka: praeities, dabarties ir ateities 

istorija“ Ukmergės Vlado Šlaito viešojoje bibliotekoje.  

 Bibliotekos darbuotojai vyko į Vilniaus knygų mugę, kurios tema „Vaizdas kaip tekstas“.  

Bibliotekininkės susipažino su nauja leidybos produkcija, meno parodomis, dalyvavo pokalbiuose 

bei diskusijose, geriausių metų knygų rinkimuose bei geriausių knygų kūrėjų pristatymuose. 

Dalyvauta Lietuvos bibliotekų savaitės renginyje bibliotekininkų žygyje Anykščiuose. 

Kvalifikacijos kėlimas. 2022 m. 36 darbuotojai dalyvavo 50-tyje kvalifikacijos kėlimo 

mokymų, dalis jų vyko nuotoliniu būdu. 

Dalyvauta seminaruose / mokymuose: 

Vilniaus apskrities A. Mickevičiaus viešoji biblioteka: ,,3D modeliavimas pradedantiesiems 

ir galimas taikymas edukacijose“; ,,Lietuvių kalba modernėjančiame pasaulyje“; ,,Regiono 

bibliotekų tinklaraštis. SVB bibliotekų tinklaraščio administravimas“; ,,Kraštotyros darbo 

aktualinimas bibliotekose“; ,,Bibliotekos komunikacija“; ,,Bibliotekininkystės pagrindai. 

Bibliotekos fondo sudarymas“; ,,Bibliotekos – autorystės ambasados. Autorių teisių ir gretutinių 

teisių apsauga“;  

Šiaulių rajono savivaldybės Kuršėnų Vytauto Vitkausko viešoji biblioteka – ,,Bibliotekinių 

paslaugų teikimas bendruomenei: panašumai ir skirtumai regionuose“; 

Kauno apskrities viešoji biblioteka – ,,Atrask galimybes su asmeniniu asistentu“; 

Kvalifikacijos ir profesinio mokymo plėtros centras – ,,Suaugusiųjų švietimo prieinamumo 

link“; 

Viešieji interneto prieigos taškai – ,,Skaitmeninimas ir naujos paslaugos“; 

VšĮ ,,Galimybių plėtra“ – ,,Bendruomeniniai ryšiai. Bendruomenės telkimas“; 

UAB Ekonominės konsultacijos ir tyrimai – ,,Kultūros ir kūrybos vadybos gebėjimų 

stiprinimas“, ,,Bibliotekų dokumentų fondo valdymas“; 

UAB ,,Fastus SUM“ – ,,Finansinės apskaitos įstatymo taikymas viešojo sektoriaus 

subjektuose nuo 2022-05-01“. 

Dalyvauta nuotoliniuose mokymuose: 

Vilniaus apskrities A. Mickevičiaus viešoji biblioteka: ,,Prenumeruojamų DB efektyvus 

administravimas, aktualijos, pasiekimai, iššūkiai“; ,,Bibliotekos – autorystės ambasados. Autorių 

teisių ir gretutinių teisių apsauga“; ,,Darbas su ,,Zoom“ ir ,,Teams“ programomis pradedantiesiems 

ir ne tik“; 

Lietuvos aklųjų biblioteka: ,,Biblioteka visiems. Sprendimai komunikuojant negalios 

temomis“; ,,Socialinė empatija ir prieinamumas kultūros įstaigoje“; 

Edukacinė įmonė ,,Kalba“ – anglų kalbos kursai; 

Mobilizacijos ir pilietinio pasipriešinimo departamentas prie krašto apsaugos ministerijos – 

Pilietinio pasipriešinimo kursai; 

VIPT asociacija: ,,Vaikų socialinių emocinių kompetencijų ugdymas įgyvendinant 

neformaliojo švietimo veiklas“ 

Asociacija ,,Kūrybinės jungtys“ – ,,Atrastos istorijos“; 

Vilniaus priešgaisrinė gelbėjimo valdyba – ,,Civilinė sauga“; 

VšĮ ,,Mokymosi mokykla“ – ,,Sąmoningo skaitytojo ugdymo strategijos“; 



16 
 

Lietuvos aklųjų ir silpnaregių sąjunga: ,,Socialinė empatija ir prieinamumas kultūros 

įstaigoje“; ,,Tinklapių dokumentų prieinamumas, kad informaciją galėtų pasiekti kiekvienas“; 

Lietuvos žmonių su negalia sąjunga – ,,Bendravimo etiketas. Žmonės su negalia“; 

VšĮ ,,Žinijos“ švietimo ir mokymo centras – ,,Emocinio intelekto ugdymo ir emocinės 

sveikatos gerinimas“; 

Viešųjų pirkimų tarnyba – ,,Savivaldybių kontroliuojamoms perkančiosioms organizacijoms 

viešųjų pirkimų mokymai“, ,,Mažos vertės pirkimo vykdymo ypatumai“. 

Bibliotekos įvaizdžio formavimas. Visa informacija apie Trakų viešosios bibliotekos 

paslaugas ir veiklą skelbiama bibliotekos interneto svetainėje www.trakubiblioteka.lt, Trakų rajono 

savivaldybės interneto svetainėje www.trakai.lt, Lietuvos bibliotekų portalo svetainėje 

www.bibliotekos.lt, Vilniaus regiono bibliotekų tinklaraštyje www.regiononaujienos.amb.lt, 

respublikinėse e. svetainėse: www.delfi.lt, www.regionunaujienos.lt, www.manokrastas.lt,  

www.etaplius.lt, socialiniuose tinklalapiuose: www.blogspot.com, www.facebook.com, delfi.lt, 

http://metuknygosrinkimai.skaitymometai.lt/.   

Publikacijos spaudoje ir internete. Buvo parašyti 342 straipsniai, iš jų 331 parašytas  

bibliotekos darbuotojų, visi publikuoti internetinėje erdvėje. 

Spaudoje publikuoti 97 straipsniai, iš jų  respublikinėje spaudoje – 62; rajono spaudoje – 35. 

 

7. DOKUMENTŲ FONDAS IR JO PANAUDOJIMAS 

 

Fondo būklė. Bibliotekos fondas yra universalus, iš dalies patenkina skaitytojų poreikius. Iš 

viso TRSVB fonde 2022 m. pabaigoje buvo 201 952 fiz. vnt. dokumentų 31 454 pavadinimų.  

 

Fondo būklė pagal turinį 

 

 

Fondo dydis Grožinė literatūra Šakinė literatūra  

(be periodikos) 

Periodiniai 

leidiniai 

 Fiz. vnt. Pav. Fiz. vnt. Proc Pav. Fiz. vnt. Proc Pav. Fiz. vnt Proc Pav. 

Iš 

viso 
201 952 31 454 132 967 66 19 363 62 291 31 12 014 6694 3 77 

VB 54 007 30 260 29 584 55 17 749 21 619 40 12 461 2 804 5 50 

MP 56 020 26 073 33 692 60 14 942 20 235 36 11 098 2 093 4 33 

KP 91 925 4 920 69 691 76 1 378 20 437 22 3 513 1 797 2 29 
 

2022 m. vienam rajono gyventojui tenkančių dokumentų skaičius išliko nepakitęs – 6,2 fiz. 

vnt., lyginant su 2021 m.  

Vienam rajono vartotojui tenkančių dokumentų skaičius išaugo iki 36,4 (2021 m. 23,9) fiz. 

vnt. 

 

Naujų dokumentų įsigijimas 2022 m. 

 

 

Gauta viso Grožinės 

literatūros 

Šakinės literatūros 

(be periodikos) 

Periodinių 

leidinių 

 Fiz. vnt. Pav. Fiz. vnt. Pav. Fiz. vnt. Pav. Fiz. vnt. Pav. 

Iš viso 8732 1191 5365 838 859 349 2508 4 

Viešoji 

biblioteka 
1342 869 718 648 224 220 400 1 

http://www.trakai.lt/
http://www.delfi.lt/
http://www.regionunaujienos.lt/
http://www.manokrastas.lt/
http://www.etaplius.lt/
http://www.facebook.com/


17 
 

Miestų 

padaliniai 
2179 856 1259 611 303 243 617 2 

Kaimų 

padaliniai 
5211 628 3388 507 332 120 1491 1 

 

2022 m. gyventojų aprūpinimas naujai gautais dokumentais, lyginant su 2021 m., išliko 

nepakitęs. Vienam rajono gyventojui teko 0,3 naujai gauto dokumento. 

 

Dokumentų nurašymas 2022 m. pagal turinį  

 

 

Nurašyta viso Grožinės 

literatūros 

Šakinės literatūros 

(be periodikos) 

Periodinių 

leidinių 

 Fiz. vnt. Pav. Fiz. vnt. Pav. Fiz. vnt. Pav. Fiz. vnt. Pav. 

Iš viso 12 764 3 068 6 626 2 300 1 520 712 4 618 56 

Viešoji 

biblioteka 
3 127 1 024 1 375 879 76 70 1 676 75 

Miestų 

padaliniai 
2 692 1 055 1 195 932 64 52 1 433 71 

Kaimo 

padaliniai 
6 945 3 176 4 056 2 304 1 380 806 1 509 66 

 

Nurašymo priežastys: susidėvėję ir vartotojų sugadinti dokumentai – 4835 fiz. vnt.(37,9 

proc.), praradę aktualumą dokumentai – 4 738 fiz. vnt. (37,1 proc.), vartotojų prarasti ar sugadinti, 

bet pakeisti lygiaverčiais – 64 fiz. vnt. (0,5 proc.), dėl kitų priežasčių prarasti dokumentai – 3127 

fiz. vnt. (24,5 proc.). 

Rajono biblioteka nurašė 3 814 fiz. vnt. (30 proc.) daugiau, nei ankstesniais 2021 m. dėl 

anksčiau minėtos vandentiekio avarijos viename iš kaimo padalinių (Aukštadvario) ir dėl to 

sugadinto turto. Fondų dokumentų atranka ir nurašymai bus atliekami ir ateityje, kadangi bibliotekų 

fondai turi nuolat atsinaujinti ir būti patrauklūs bei aktualūs savo leidiniais. 

Fondo panaudojimas. 2022 m. bendras fondo apyvartos rodiklis, lyginant su 2021 m., 

sumažėjo iki 1,2 (2021 m buvo 1,4), iš jų: 

Viešosios bibliotekos – 1,2 (2021 m. 1,4), 

Miesto padalinių – 1,8 (2021 m. – 2,4), 

Kaimo padalinių – 0,8 (2021 m. – 0,9). 

 

2022 m. fondo panaudojimo koeficientas 

 

 

Grožinė literatūra Šakinė literatūra  

(be periodikos) 

Periodiniai leidiniai 

Proc. 

fonde 

Išduoties 

proc. 

Panaudos 

koef. 

Proc. 

fonde 

Išduoties 

proc.  

Panaudos 

koef. 

Proc. 

fonde 

Išduoties 

proc. 

Panaudos 

koef. 

Iš viso 66 49 0,74 31 12,2 0,39 3 38,8 12,9 

Viešoji 

biblioteka 
55 49 0,89 40 19 0,48 5 32 6,4 

Miestų 

padaliniai 
60 46,7 0,78 36 10,7 0,30 4 42,6 10,7 



18 
 

Kaimų 

padaliniai 
76 52,1 0,69 22 8,3 0,38 2 39,6 19,8 

 

Analizuojant rodiklius pastebėta, kad labai pasyviai naudojamas dalykinės (šakinės) 

literatūros fondas. Ši literatūra labai greitai praranda aktualumą ir dėl to nebedomina skaitytojų. 

Įsigyti perkant  įvairių mokslo šakų literatūrą yra labai brangu. Taigi panaudos koeficientas parodo 

fondo dydžio ir išduoties neatitikimą. Grožinės literatūros panaudojimo koeficientas  Viešojoje 

bibliotekoje optimalus. Visoje TRSVB, o ypač kaimo padaliniuose, pastebimas intensyvus 

periodinių leidinių naudojimas ir sąlyginai mažas dalykinės (šakinės) literatūros panaudojimas. 

 

8. PERSONALAS,  MATERIALINĖ BAZĖ, FINANSAVIMO ŠALTINIAI 

 

Personalas. Ataskaitiniais metais TRSVB dirbo 42 darbuotojai. Profesionalių 

bibliotekininkų – 34, iš jų turintys bibliotekininkystės, informacijos mokslų išsilavinimą – 10. 

Profesionalių bibliotekininkų išsilavinimas: 

aukštasis – 30; aukštesnysis – 4. 

Darbuotojų veiklos efektyvumo rodikliai. Darbo krūvis 2022 m. vienam bibliotekininkui 

neženkliai išaugo lyginant su 2021 m. 

 

 2022 m. 2021 m. 

Lankytojų sk. vienam bibliotekininkui 4 269 4 272 

Dokumentų išduotis vienam bibliotekininkui 7 199 8 464 

Vartotojų sk. vienam bibliotekininkui 163 246 

 

Materialinė bazė.  2022 m. TRSVB su padaliniais užėmė 17 patalpų, metų pabaigoje – 16.  

Viešosios bibliotekos skyriai veikia dviem adresais Trakuose: Vytauto g. 69 įsikūrusi  

Administracija, Suaugusių vartotojų, Dokumentų komplektavimo ir tvarkymo, Metodikos ir Ūkio 

skyriai, Birutės g. 44 – Vaikų literatūros skyrius. Pastarasis dėl Trakų gimnazijos renovacijos savo 

veiklą 2021 m. vykdė ypač sudėtingomis sąlygomis: sienų griovimai, langų keitimas, kiti statybiniai 

darbai sąlygojo nuolatines dulkes ir triukšmą.  

Patalpų vaikų veiklai nepakanka, jos atskirtos nuo pagrindinės bibliotekos, todėl neatliepia 

paslaugų teikimo ir lankytojų poreikių. 

Pagrindinių patalpų (Vytauto g. 69) būklė yra gera. Esamos patalpos suremontuotos, 

lankytojams sukurtos jaukios erdvės, geri baldai, aprūpinta oro valymo, multimedijos, IT ir kita 

įranga, tačiau patalpų erdvės išdėstytos nepatogiai tiek lankytojams bei darbuotojams. Trūksta 

patalpų abonementui, renginiams (naudojama skaitykla), saugyklai bei pagalbinių sandėliavimo 

patalpų. Patalpos įsikūrusios antrame aukšte ir yra visiškai nepritaikytos žmonėms su negalia ir 

senyvo amžiaus lankytojams. 

Lentvario (Klevų alėja 20) ir Rūdiškių  (Statybininkų g. 32) padaliniai įsikūrę moderniuose 

pastatuose, šiuolaikiškai įrengtos vidaus erdvės suskirstytos funkcinėmis zonomis – abonementas, 

skaityklos, mediateka, žaidimų erdvė, technologijų, susitikimų, užsiėmimų zonos. Jie apstatyti 

naujais baldais, aprūpinti inventoriumi ir įranga: kompiuteriai, planšetės, spausdintuvai, virtualios 

realybės akiniai, dronai, stalo futbolas ir tenisas, interaktyvi lenta (Rūdiškės), televizorius, siuvimo 

mašina, multimedijos įranga, knygų grąžinimo dėžės, savitarnos sistema (Lentvaris). Abu padaliniai 

pritaikyti neįgaliems lankytojams. 



19 
 

2022 m. Bijūnų padalinio patalpos naujai suremontuotos ir praplėstos, aprūpintos naujais 

baldais, inventoriumi ir įranga.  

Gera patalpų būklė Čižiūnų, Dusmenų, Grendavės, Onuškio, Paluknio, Rykantų ir Senųjų 

Trakų padaliniuose. Jie aprūpinti naujais baldais, televizoriais, kompiuterine įranga, planšetėmis, 

kai kurie padaliniai turi dronus, virtualios realybės akinius, „Xbox“ žaidimų įrenginį. 

Įvykus vandentiekio avarijai Aukštadvario bendruomenės namuose, buvo užlieta 

Aukštadvario biblioteka. Buvo sugadintos patalpos, inventorius, dokumentų fondas. 

Avarinė yra Šventininkų bibliotekos patalpų būklė, kaip ir paties pastato (Ežero g. 12, 

Šventininkai, buv. mokykla), kuriame veikia biblioteka. Pastate nėra vandentiekio, tuo pačiu ir san. 

mazgo. Lankytojai ir darbuotojas naudojasi lauko tualetu.  

Bloga patalpų būklė Šklėrių (biblioteka veikia ir yra vienintelė įstaiga buv. mokyklos 

pastate), Tiltų padaliniuose.  Patalpos reikalauja kardinalaus remonto, naujų baldų. 

Krosnimis ar krosnelėmis apšildomi 6 kaimo padaliniai (Aukštadvario, Bijūnų, Bražuolės, 

Paluknio, Šklėrių, Šventininkų). 

Beveik visos, išskyrus Lentvario, Rūdiškių ir Rykantų, bibliotekų patalpos nepritaikytos 

judėjimo negalią ar senyvo amžiaus žmonėms. Dėl ploto trūkumo praėjimai tarp lentynų yra siauri, 

nėra pakilimų (pandusų), keltuvų ar liftų.  

Optimizavus bibliotekų tinklą, buvo uždaryta Bražuolės biblioteka. 

Bendras TRSVB patalpų plotas 2022 m. – 3 161,34 kv. m., naudingas plotas bibliotekos 

funkcijoms atlikti – 2 595,66 kv. m.  

Finansavimo šaltiniai. Bibliotekos finansavimo šaltiniai yra savivaldybės biudžeto lėšos, 

valstybės biudžeto lėšos, Europos Sąjungos lėšos ir kiti šaltiniai (fizinių, juridinių asmenų parama). 

 

2022 m. iš rajono biudžeto gauta 848 800 Eur (2021 m. – 691 200 Eur). 

Iš rajono biudžeto buvo gauta: 848 800 Eur. Iš jų (Eur): 

Darbo užmokestis 729 100 

Soc. draudimo įmokos 10 600 

Likusios panaudotos lėšos 109 100 

Komunalinės paslaugos 40 400 

Ryšių paslaugų įsigijimo išlaidos 6 400 

Transporto išlaikymo ir transporto paslaugų įsigijimo išlaidos 1 000 

Kitų prekių ir paslaugų įsigijimo išlaidos 33 047 

Komandiruočių išlaidos 1 279 

Ilgalaikio materialiojo ir nematerialiojo turto įsigijimo išlaidos 22 000 

Kvalifikacijos kėlimo išlaidos 800 

Informacinių technologijų prekių ir paslaugų įsigijimo išlaidos 674 

Darbdavių socialinė parama pinigais 3 500 

 

Fizinių, juridinių asmenų parama – 2 292,67 Eur; 

Fondų komplektavimui iš Kultūros ministerijos – 41 164 Eur; 

Kultūros rėmimo fondo, Europos  Sąjungos parama, Trakų rajono savivaldybės kultūros 

programos lėšos – 28 775 Eur; 

Už mokamas paslaugas – 3 800 Eur; 

Iš viso 2022 m. Trakų SVB išlaidos – 924 831, 67 Eur. 

_____________________________________ 


